30. Derfelbe beftdtigt die Privilegion der Stadt und verbietet
bie $eﬂeuetung beg Jifchhandels, den 29. September 1345.

Woldemarus D. G. D. Sque. R. ac D. E. O. p. s. c.
8. i D. s. Sagacitate circumspecta iurisperitorum ab olim
fore nouimus prouisum, ut quod memorabiliter fit uel
agitur, scripturarum auctenticarum testimoniis roboretur.
Cuius rei causa regalis sollicitudo ardentius nos prouocat,
vt subditorum vtilitatibus commodis prometiuis feruen-
tius intendere debeamus, cum dilectionis sinceritas que
inter Dnum. et subditos suos vertitur, naturam quodammodo
sapeat connexorum, eo quod sibi inuicem nodo fidelitatis
obligantur. Cupientes ergo ciuibus nostris predilectis in
Reualia petentibus iura, libertates, gratias et priuilegia,
potestate regia gratiosius confirmare et presentibus lit-
teris omnes et singulas libertates et priuilegia regia, a
nostris progenitoribus regum Danorum indulta et concessa
eis confirmamus et ratificamus in perpetuum duratura, In-
super eis in defensionem iuris concedimus et libertatis ci-
uium earundem, quod nullus in terra nostra Estonie pre-
dicta, cuiuscunque status vel conditionis fuerit, audeat
seu presumat decimam piscium recipere de Estonibus
suis infra murata ciuitatis antedicte; sed pro sorte sibi
decimam debitam recipiant de eisdem, in locis sibi a
iure debentibus et concessis. Pisces vero, quescunque
intra murum ciuitatis venientes volumus et firmiter pre-
cipiendo mandamus ab unoquoque Estone libere venundari,
¢t ab omnibus emere, impedimento cuiuscunque procul
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moto. Vnde sub optentu gratie nostre firmiter inhibemus
et districte, ne quis aduocatorum nostrorum, eorundem
officialium seu quisquam alius etc. ipsos prenominatos ci-
ues nostros Reual. contra tenorem presentium etc. presu-
mat aliqualiter perturbare etc. In cuius rei testimonium
sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum
Reualie Anno Dni. MCCC quadragesimo quinto, die
beati Michahelis Archangeli. Teste Dno. Stigoto Ander-
son milite, capitaneo terre nostre Estonie supradicte.

31 —383. Privilegien Waldemar’s III. vom 29. September 1345,
mit denen unter N, 27 —29 aufgefithrten bid auf das
Datum faft gang gleichlautend.

34, Wergleich zwifchen dem Edniglichen Stadthalter, den Edniglichen
efthlandifdhen (Landz) Rdthen und dem Revaler Nathe, tiber
bag Sdyuldenroefen, vom 27, April 1346.

In nomine Dni. Amen. Anno Dni. incarnationis eiusdem
millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, quinta feria
post dominicam quasi modo geniti. Nos Stigotus Ander-
son miles, capitaneus Reualiensis, Hinricus Lode, Hin-
ricus Lechtes, Thydericus Tolck, Cristianus Skerembeke,
Gotfridus de Parembeke milites, Iohannes Mekes, Iohan-
nes Vacke, Thyderius Virkes, Hinricus Hauesforde, -
Asserus de nova curia, Thydemannus Kele, Hermannus
Risbit, Iohannes Wolderso, Hartekinus Kirketoy, Od-
wardus Sorsuere, Nicolaus Mynnekrop et Thydericus
Wranghele, consiliarii domini Regis Dacie in Estonia
commorantes. Hermannus Moreman, Reynekinus Kowel
et Wenemarus Hollogher proconsules, ceterique consules
ciuitatis Reualie cum pleno consensu et vnanimi concordia
omnium vasallorum eiusdem dni. nostri Regis et commu-
nitatis ciuium ciuitatis ibidem propter bonum commune et
euidentem vtilitatem totius terre et etiam propter rele-
uamen: grauaminum plurimorum Statuimus infra scripta et
ordinamus irreuocabiliter perpetuo obseruanda. Inprimis
statuimus et ordinamus de morantibus in Wironia et
Alentaken, qui creditoribus suis pecuniam sub conditione
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ingressus, qui dicitur Inkome promiserant, quod quicun-
que alteri in decem marcis argenti tenetur obligatus,
sibi ponat vnum vncum ratione pignoris positum, quod in
vulgari dicitur besat, cum quo bonus homo alteri satis-
facere potest, equum et boues habentes. = Si autem infra
decem marcas argenti, vel vltra scilicet in vna marca ar-
genti, duabus, tribus, quatuor vel quinque quis alteri te-
netur, ponat etiam sibi vncum positum, quod dicitur
besat, pro eo, et huiusmodi vncos potest inpignorans
ante censum vel post redimere, quando placet. Item pro
decem marcis argenti aliquis alteri tenetur, et vncos
posuerit, ut iam dictum est, pro tot decem marcis argenti
ponat sibi vnum compromissorem ydoneum, qui vna secum
pro dampno stabit et interesse. Item si dampnum impigno-
rans alteri vel violentiam in vncis si¢ positis infert, ex
tunc cum suo compromissore violentiam et dampnum faciens
ciuitatem Reualiensem fidetenus intrat, infra quindenam,
postquam requisitus fuerit, inde non exiturus antequam
pro dampno et violentia sufficienter fuerit emendatum; ni-
chilominus tamen creditor vncum vel vncos tenebit, quo-
usque pecuniam suam obtinuerit, et impignorans ipsum
vel ipsos duxerit redimendos. Item si aliquem red-
emptorem vncorum mori contigerit, quod absit, supersti-
tes infra quindenam loco sui fidetenus statuent eque dig-
num. Item cum quis vncos suos redimere voluerit a cre-
ditore suo habente forte debita in eisdem, et si contentio
fierit inter eos de ipsis debitis, ita quod vnus diceret,
quod tanta sint, et alter negaret, ex tunc standum iura-
mento est illius, cui vncus impignoratus est, quanta essent
debita, et secundum hoc deberent persolui de eisdem
vncis, una cum pecunia principali. Item si aliquis tales
conditiones cum suo creditore haberet, quod anno futuro
vel vltra pro debitis ciuitatem Reualiensem deberet intrare,
ex tunc terminus adueniet, faciet similiter tunc, prout
iam facere deberet, si terminus iam adesset. Item sta-
tuimns, vt cum eodem quis soluere potest sua debita,
cum quo sibi sua fuerant exsoluta. lItem statuimus et
ordinamus de habitantibus in Harria, quia terra desolata
est, quod vnusquisque ponat creditori suo duas heredita-
tes pro decem marcis argenti, vbi ipse eligere voluerit in
bonis suis vncum iuxta vneum, et si infra decem marcas
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argenti vel vltra, scilicet in vna marca argenti, duabus,
tribus, quatuor vel quinque sibi tenetur, ponat sibi vnam
hereditatem cum conditionibus superius annotatis, hoc
addito, quod quidquid exposuerit aliquis in vncis  sibi
impignoratis, videlicet in equis, pecoribus, annona, domi-
bus, edificiis et aliis quibuscunque, pro hoc debet domi-
nus vncorum creditori soluere et satisfacere, antequam
vneos de sua recipiat potestate. Item quidquid conces-
sum est iam Estonibus impignoratis in annona, pecoribus
vel alia re quacunque maneat in vncis, donec redempti
fuerint, nec habet dominus vncorum illud interim exigere
vel conqueri super illo Item statutum est de ciuibus
Reualiensibus - propter custodiam ciuitatis, quod ciues,
quibus vnci sunt impignorati, nullo modo tenentur ad
maluam siue expeditionem fiendam ratione pignoris vnco-
rum, sed Estones in bonis huiusmodi residentes dominum,
cuius bona sunt propria, prout sui proprii Estones, in
maluam et in expeditionem sequentur, nec in aliquo am-
plius sibi obediant quovis modo. Item statuimus, quod
bona sic impignorata vnusquisque in sua potestate libere
teneat, quousque impignorans facultatem obtinuerit eadem
redimendi. Item si aliquis rebellis et huic statuto inobe-
“diens fieret, nolens satisfacere creditori suo in pignora-
tione vncorum, vt promissum est, ex tunc habens iudi-
cium regium intrare debeat bona talis rebelli et accep-
tare ex eis primo vncwn vnum meliorem ratione delicti,
cuius dimidietas Dno. Regi et altera "dimidietas terre per-
petuo cedat, et -postea satisfaciat iudex creditori illius de
bonis suis, prout superius est expressum. Item si quis
nollet istam impignorationem contumaciter recipere, ve-
niat obligatus ad iudicium regium exhibens creditori suo
istam satisfactionem coram iudice cum effectu, et det
iudici litteras suas super tali obligatione facienda, ut iam
- statutum. est, et exeat seu recedat absque culpa saluo ho-
nore. Item si in impignoratione huiusmodi contentio
fieret inter aliquos ita forte, quod creditor diceret, sibi
non satisfieri, et obligatus diceret quod sic, super hoc
decernant et ordinant satisfieri vtrique parti duo in quali-
bet parochia ad hoc specialiter deputati, prout ipsimet
aliis facere, et sibi ab aliis fieri vellent, prout etiam coram
Deo voluerint respondere. Item cum quis ex istis duobus
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in qualibet parochia pro premissis decernendis deputatis
morte preuentus fuerit, ex tunc in die placiti proximo
subsequenti . consiliarii Dni. Regis alia loco sui de eadem
parochia statuent eque bonum. Vt ista omnia premissa
perpetue firmitatis robur habeant, confirmat ea illustris
princeps Dominus noster Dnus, Woldemarus Rex Danorum
et Dux KEstonie, et muniat presentes litteras appensione
sigilli sui maioris vna cum sigillo Dni. Stigoti militis,
capitanei sui Reualiensis, Datum Reualie anno et die
ut supra.

B. @rﬁmsijmsditrft.

35. Die [livlandifchen Orbensdgebietiger fichern der Stadt die Befta:
tigung ibrer Jecyte und Freibeiten durd) den Hodymeifter ju,
den 4. November 1346.

Vniuersi: presentia visuris seu audituris frater Gos-
winus de Herike, Magister fratrum Theutonicorum Ieru-
salem. per Lyuoniam. Frater Borchardus de Dreynleue
prouincialis Reualiae. Fratres Iohannes de Widen com- .
mendator in Velin. Hermannus Gudaker aduocatus Ier-
wie. Thidericus de Warmestorpe aduocatus in Karchus,
salutem in Domino sempiternam, Tenore presentium con-
stare volumus euidenter nos prouidis et discretis viris con-
sulibus ac commuritati civium in Reuvalia firmiter promi-
sisse, quod Magister Generalis ordinis nostri supra scripti,
omnia iura, gratias et libertates eis successiuis temporibus
a Regibus Dacie indulta, que probabiliter et manifeste
ostendere possunt, fore rationabilia et iusta, meliorando
ea potius quam peiorando ratificare et confirmare eis de-
bet, suis litteris appensione ipsius sigilli communitis. In
cuius rei firmum testimonium sigilla nostra presentibus sunt
appensa. Datum Wittenstein Anno Domini MCCCXLVI
sabbato post diemi omnium Sanctorum.
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36. Dec Dodymeifter Deinvich Tusmer beftdtigt die Rechte und
Privilegien der Stadt, den 3. Suni 1347.

In nomine Domine Amen. Nos frater Heynricus
Tusmer, ordinis fratrum Hospitalis Beate Marie domus
Theutonice Ierusalem. Magister generalis. De vnanimi
consensu et approbatione preceptorum ordinis nostri, ho-
norabilibus et discretis viris, dilectis nobis consulibus et
ciuibus, totique vniuersitati ciuium ciuitatis Reualie, eorun-
dem heredibus et legitimis successoribus, omnia iura, pri-
uilegia, libertates et gratias, habita, data et concessa per
illustres Reges Dacie a retroactis temporibus vsque ad
hec tempora, coram nobis exhibita et ostensa ratificamus,
approbamus et si que in posterum docere poterunt, pro-
babiliter et manifeste rationabilia esse et iusta, confirma-
mus, et ea potius meliorare et non peiorare cupientes.
Inhibentes omnibus fratribus nostris, ne quis contra hoc
quidquam attemptare presumat. In cuius rei confirmatio-
nem ad perpetuam stabilitatem sigillum nostrum est appen-
sum. Datum Marienburg in capitulo nostro generali, et
actum presentibus et consentientibus capitularibus nostris,
fratribus Wynrico de Knyprode Magno Commendatore,
Syffrido de Tauelt Marschalko, Hermanno Rudorfer hos-
pitalario, Ludowico de Wolkenburg Trapparario, Iohanne
Langerake Thezaurario, Wolfframo de Nellenburg pre-
ceptore Almanie, Goswyno de Herike preceptore Livonie,
et aliis ordinis nostri preceptoribus. Anno Domini
MOCCCOXLVII® die dominica infra octauas corporis
Christi.

37. Die Uebtiffin des Nonnentlofters in NReval Margareta eckldre,
baf fie an die JInfeln der Stadt, Nargen, Wulveddd- und Kavel
feine Anfpeiidye Habe, den 16. Februar 1348.

Vniuersis presentia visuris seu audituris. Margareta
dei gratia abbatissa, totusque conuentus sanctimonialium
in Reualia, salutem in Domino sempiternam, Tenore
presentium recognoscentes publice protestamur, - omnino
nichil iuris seu iustitie perfruendi in insulis ciuitatis Reua-
liensis, scilicet Nargheyden, Wluesé6 et Karel dictis, nos
habere, In cuius recognitionis et protestationis testimo-
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nium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum
Anno Domini MCCCXL octauo. Sabbato-depositionis alleluia.

38. Der Hodymeifter erldft der Stadt bdie Kriegsdienipflicytigkeit
gegen Abtretung eines Stiices Land, bem 8. October 1348.

In nomine Domini Amen. Frater Goswinus de He-
rike, ordinis hospitalis Sancte Marie Domus Theutonice
Terosolomitane Magister fratrum per Lyuoniam et capita-
neus terre Reualiensis. Omnibus presens scriptum cernen-
tibus, salutem in Domino sempiternam. -Ea, que a nobis
fiunt bona voluntate et iustitia mediante, ne per ‘successo-
res nostros deleantur, testimonio litterarum consueuimns
roborare. Noscant igitur tam presentes, quam futuri,
quod nos cum consilio et consensu discretorum fratrum
nostrorum, et totius nostri capituli, annuentes votis fide-
lium ac dilectorum nobis consulum, ciuium et totius com-
munitatis ciuitatis Reualiensis, eosdem ab omni expeditione
versus Lythowiam et Rusyam facienda, liberos perpetuo
dimittimus et solutos. Item de Malwia tenenda predictos
etiam nostros consules, ciues et communitatem volumus
habere supportatos penitus et exemptos, nisi, quod absit,
si exercitus nostras partes hostiliter intraret, tunc nobis
intra Narwiam et Lughedam ad resistendum eius hositili-
tati secandum posse ipsorum cooperari tenentur fideliter
ac diligenter, saluo hoc, quod ciuitas ipsorum bene per-
maneat custodita. Preterea si quis de predictis nostris
consulibus vel ciuibus a nobis fuerit infeodatus, illum
nolumus, frui huiusmodi libertate ex parte feodi sui; sed
facere tenetur tam ad expeditiones, quam ad malwias, sicut
ceteri vasalli nostri de feodo suo facere consueuerunt,
ltem si nauigio nos expeditionem facere contingat, tunc
sepedicti nostri consules et ciues, nec non communitas
nobis in adiutorium XXV viros bene armatos, 'cum vna
naue tenentur, quandocunque necesse fuerit, destinare.
Pro quibus omnibus et singulis premissis memorati nostri
consules, ciues et communitas nobis et ordini nostro quan-
dam partem marchie ciuitatis eorum dederunt et assigna-
runt sitam iuxta castrum Reualiense et ducentas marcas
argenti, pro reparatione et melioratione eiusdem castri,
sicut in eorum litteris desuper confectis plenius continetur.
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In quorum omnium perpetuam et inumiolabilem firmitatem
ac euidentiam, sigillum nostrum vna cum sigillis infrascri-
ptorum nostrorum conpreceptorum, videlicet fratrum Ber-
nardi de Oldendorp landtmarschalci, Rodolffi Tork in
Velin, Arnoldi de Vitinghoue in Reualia commendatorum,
Tymmonis de Meschede aduocati Ierwie, et Gerlaci de
Haren commendatoris in Goldingen presenti scripto est
appensum  Datum Wende, Anno Domini MCCCXLVIIL.
in profesto beati Dyonisii et sociorum eius.

39.  Gnifprechende Urfunde der Stadt vom 19, November 1348.

Omnibus presens scriptum cernentibus, consules, ci-
ues totaque communitas ciuitatis Reualiensis- salutem in
Domino sempiternan.. Que aguntur prouide in temporis
labilitate, ne simul cum tempore collabantur, solent dis-
crete litterarum munimine et prouidorum attestatione pe-
renniter communiri. Nouerint igitur vniuersi tam presen-
tes, quam futuri, nos libenti animo et bona voluntate
omnium nostrorum, cum magnifico principe Dno. nostro,
Dno. Goswino de Herike, ordinis hospitalis b. Marie do-
mus Theutonice Ierosolymitane, Magistro fratrum per Li-
uoniam et capitaneo terre Reualiensis, atque cum suis
conpreceptoribus infrascriptis, videlicet Dnis. Bernardo de
Oldendorp Land-Marschalk, Rodolpho Tork in Velin,
Arnoldo de Vitinghoue in Reualia commendatoribus, Tym-
mone de Meschede aduocato Ierwie et Gerlaco de Haren
commendatore in Goldingen, ac toto capitulo eorundem
in hunc modum concordasse, dimittentes eisdem quan-
dam partem marchie nostre ciuifatis iuxta castrum Reua-
liense sitam, in quantum ad nos spectare dignoscimur,
Que quidem pars marchie incipit secus viam, que super
collo montis in longitudine ad dextram manum vsque ad
finem ipsius colli se extendit. A fine vero, colli via, que
vadit trans paludem vsque ad lapidem cum cruce signa-
tum, De lapide autem illo recte lineatim vsque ad alium
lapidem cum cruce etiam supra signatum. De illo autem
lapide directe ad vnam rinulam, vulgariter dictam Zipe,
ubi vnus iacet lapis cruce consignatus. Ab ipso autem
lapide in longitudinem Zipe vsque ad viam, non trans
viam, sed de ipsa via in longitudine vie eo vsque ad

Si
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collum montis supra dicti. Insuper dimittimus prenotato
Dno. nostro, Dno. Magistro Liuonie, et suo ordini quod-
dam spatium ad antiquumn indaginem in vulgari Coppele
dictum, quod quidem spatium de vno fine ad alium
civcuibit via sicca et satis spatiosa, Ceterum donauimus
et assignauimus sepe dicto Dno. nostro, Dno. Mag. Liu.,
et suo ordini ducentas marcas argenti pro reparatione et
melioratione castri Reualiensis supra scripti. Pro quibus
omnibus et singulis premissis prefatus Dnus, noster; Dnus.
Goswinus d. H., Mag. fratrum Theutonicorum per Liuo-
niam, cum consilio et pleno consensu discretorum fratrum
suorum et totius sui capituli, nes tam presentes quam
futuros' ab omni expeditione versus Lethouiam et Rusiam
facienda liberos perpetuo dimittit et solutos, Item de
malwia tenenda etiam nos ac nostros successores suppor-
tatos habebit penitus et exemptos, nisi, quod Deus auer-
tat, si exercitus partes eorum hostiliter intraret, ex tunc
prenominato Dno. nostro, Dno. Mag. Liv., intra Nar-
wiam et Lughedam ad resistendum eius hostilitati secun-
dum posse nostrum cooperari tenemur fideliter ac diligen-
ter, saluo hoc, quod ciuitas nostra bene permaneat custo-
dita. Preterea si quis ex nobis ab antedicto Dno. nostro
Magistro Liuonie infeodatus fuerit, ille non debet frui
huiusmodi libertate ex parte pheodi sui, sed tenetur tam
ad expeditiones, quam ad malwias, sicut ceteri vasalli
Dni. nostri, Dni. Magistri de pheodo suo facere consue-
uerunt. Item si nauigio prelibatum Dni. nostrum, Dnum.
Magistrum Liuonie expeditionem facere contigerit, tunc
nos sibi in adiutorium viginti quinque viros bene armatos
cum vna naue tenebimur, quandocunque necesse fuerit,
destinare, In quorum omnium perpetuam et inuiolabilem
firmitatem et euidentiam sigillum nostrum presentibus est
appensum. Datum Reualie Anno Dni. MCCCXLVIIL in
die b. Elisabethe.